habeatis uos consuli:neq;n.libe: id uobis permittet Philippus:qui terra mariq; ingens bellū molitur: sed utrū in Macedonia legiones trāsportetis:an hostem in Italiā accipiatis:hoc quantū intersit:si unq̄ ante alias:punico certe pximo bello experti estis. Quis,n.dubit:quin:si Saguntinis obſessis fidēq; nostram iplorātibus impigre tulissemus opē:sicut patres nostri mamertinis tulerāt totum in Hispaniā auersuri bellū fuerimus:quod cūctādo cū summa clade nostra i Italiam accepimus.Ne illud quidē dubium ē quin hūc ipsum philippū paclū iā p legatos litterasq; cū Annibale i Italiam traiicere mislo cū classe Leuino q ultro ei bellum inferret:in Macedonia cōtinuerimus & qd'tunc fecimus cum hostem Annibalē:i Italia ha beremus:id nūc pulso Italia Annibale:pulsis carthaginibus:cūctamur facere?Patiamur expugnādis Athenis:sicut Sagunto expugnādo Annibalem passi sumus:segnitia nostram experiri regem:non qnto inde mēle quēadmodum ab Sagunto Annibal:sed qnto īde die:quā ab Corintho soluerit naues i Italiam ueniet.Ne æquaueritis Annibali Philippū:ne carthaginēsibus macedonas:Pyrrho certe æqua bitis:dico q̄tum uel uir uiro:uel gens gēti p̄stat.Minima accessio semp Epirus regno Macedoniæ fuit:& hodie est.Poloponnesum totam in ditionem Philippus habet:Agrosq; ipsos nō ueterē fama magis quā morte Pyrrhi nobilitatos.Nostra nūc compara q̄to magis florentem Italiam:quāto magis īregas res:saluis ducib; saluis tot exercitibus:quos punicū postea bellum:absumpsit:aggressus Pyrrhus tamē cōcussit:& uictor p̄pe ad ipsam urbem Romā uenit:nec tarentini modo oraq; illa Italiae:quā mā iotem graciā uocāt:ut linguam ut nomē secutos crederes:sed lucanus &brutius:& samnis ab nobis defecerunt:hæc uos si Philippus in Italiam trāsimiserit:q̄tura aut mansura in fide creditis: manserunt enim punico postea bello:nunq̄ isti populi:nisi cum deerit:ad quē desciscant:ab nobis non deficient. Si piguifset uos in Africā traiicere:hodie in Italia Annibalem & carthaginēses hostes haberetis. Macedonia potius quā Italia bellum habeat:hostium urbes agricq; ferro atq; igni uastenf:experti iam sumus fo ris nobis:quā domi feliciora p̄cētioraq; arma esse.lte in suffragium bene iuuatibus diis:& quae patres cēsuerunt:uos iubete.Huius uobis sentētiae nō cōsul modo auctor est:sed iam dii īmortales: q̄ mihi fa crificati p̄cantiq; ut hoc bellum mihi senatui uobisq; sociis ac nomini latino classibus exercitibusq; no stris bene ac feliciter eueniret:læta oīa p̄speraq; portendere.Ab hac oratione i suffragium missi:uti ro garat:bellum iusserunt.Supplicatio inde a cōsulibus in triduum ex senatusconsulto indicta est:obſecratiq; circa oīa puluinaria dii quod bellum cum Philippo iussisset populus: id bene ac feliciter eueniret: cōsultiq; fœciales a publio Sulpicio bellū qd̄ idiceref regi Philippo:utrum ipsi utiq; annunciar iubarent:an satis effet in finibus regni:quod proximum p̄fūdium effet:eo nunciari. Fœciales decreuerūt utrum eorum fecisset:recte facturum.Consuli a patribus permisum:ut quem uideretur ex iis:q̄ extra senatum effent:legatum mitteret ad bellum regi īdicendum.Tum de exercitibus consulū p̄torūq; actum:consules binas legiones scribere iussi:ueteres dimittere exercitus:Sulpicio:cui nouū ac magni nominis bellum decretū erat:pmisum ut de exercitu:quem p̄consul Scipio ex Africa deportasset: uoluntarios:quos possit:duceret:iuitum nequem militem ueterē ducēdi ius effet.Praetoribus.L.Furio Purpurioni:& Quinto Minutio Ruffo qnamillia socium latini noīs cōsul daret:qbus p̄sidiis alter gal liam:alter brutios puincia obtineret.Q.Fulvius gillo ipse iuslū ex eo exercitu:quē.P.Elius consul ha buisset:ut q̄s minime multa stipēdia haberet legere:donec & ipse q̄nque millia sociū ac noīs latini eff

secisset: id præsidio Siciliæ puinciaæ esset. Marco Aurelio. Falconi: qui prætor priore anno Campaniam prouincia habuerat: prorogatum i annū imperium est: ut proprætor in Sardiniam traiiceret: qdq; de exercitu qui ibi esset quinquemillia socium noīs latini: qui eōg; minime multa stipendia haberet: lege ret. Et consules duas urbanas legiones scribere iussi: quæ: si quo res posceret: multis in Italia conctatis gentibus punici belli societate iraq; inde tumentibus mitterent sex legionibus romanis eo anno usura resp. erat. In ipso apparatu belli legati ab rege ptolæmo uenerunt: qui nunciarunt athenienses aduersus Philippum petisse ab rege auxiliū: cæterum & si cōmunes socii sint: tamē nisi ex auctoritate populi ro. classem: neq; exercitum defendendi aut oppugnandi cuiusq; causa regem in Grætiā missu& esse: uel quietu& eum in regno si po. ro. socios defendere liceat uel romanos quiescere: si malint passu& atq; ipsum auxilia: quibus facile aduersus Philippum tueri Athenas possent: missu& Gratiæ regi ab senatu acte responsumq; tutari socios populo ro. in aio esse: si qua re ad id bellum opus sit: indicaturos regi: re gniq; eius opes scire subsidia firma ac fidelia suæ reip. esse: munera deinde legatis in singulos quinamilia. l. æris ex senatusconsulto missa: cum delectū cōsules haberent: pararentq; quæ ad bellū: opus eēnt ciuitas religiosa in principiis maxime nouo& bello& supplicationib; habitis iam: & obsecratione circa oīa puluinaria facta: nequid prætermitteret: quod aliquādo factū esset: ludos Ioui donūq; mouere cōsulē cui prouincia Macedonia euenisset: iussit. Moram uoto publico Licinius pontifex maximus attulit: qui negauit ex incerta pecunia uouere debere: si ea pecunia nō posset in bellū usui esse: reponi statim debere: nec cum alia pecūia misceri: quod nisi factū esset uotū rite solui nō posse. Quāq; & res: & auctor mouebat: tamē ad collegiū pontificū referre consul iussus: si possit recte uotū incertæ pecuniae suscipi posse: rectiusq; esse pōtifices decreuerūt. Vouit in eadē uerba consul præeunte maximo pontifice: qbus Gallia antea quinquenalia uota suscipi solita erant: præterq; qd' tanta pecunia: quātū tum cū solueref: senatus censuissēt ludos: dona& factur& uouerit: totiens ante ludi magni de certa pecunia uoti erant: ii pri multus mi de incerta. Oīum aīs in bellū Macedonicū uersis: repente nihil minus eo tpe timentibus gallici tu multus fama exorta est. Insubres: cenomani: & Boii excitis felinibus iluatisbusque & cæteris ligustinis populis. Hamilcare poeno duce: qui in iis: locis de Asdrubalis exercitu substiterat Placentiā inuaserant Placetia & direpta urbe ac per iram magna ex parte i censa uix duobus millibus hoīm inter icendia ruinasq; reliq; tis: traecto pado ad Cremonā diripiendā pergūt: uicinæ urbis audita clades spatiū colonis dedit ad claudēdas portas præsidiaq; p muros disponēda: ut obsideretur tamē prius quā expugnarent: nūciosq; mitterent ad po. ro. L. Furius Purpurio: qui tum prouinciaæ præerat cætero ex senatusconsulto ex exercitu dimisso: præter quinuemillia sociū ac latini noīs: cū iis copiis in pxiama regione puinciaæ circa Ariminum substiterat: is tū senatui scripsit: quo i tumultu puincia esset: duag; coloniag;: quæ igentem illam tempestatem pūici belli subterfugissent alteram captā ac direptam ab hostibus: alterā oppugnari: nec i exercitu suo satis præsidii colonis laboratibus fore nisi quīquemillia sociorū. xl. millibus hostium (tot enī i armis esset) trucidanda obiicere uelit: & tāta sua clade iam inflatos excidio coloniæ romanæ augēti hostium animos. His litteris recitatis decreuerunt: ut. Gn. Aurelius consul exercitum: cui in Ethuria ad conueniendum diem edixerat: Arimini eadem die adesse iuberet: & aut ipse: si per commodum reipublicæ posset: ad opprimendum gallicum tumultum proficisceret: aut. Qu. Minutio prætori scriberet: ut cum ad eum legiones ex Ethuria uenissent: missis in uiucem earum quinuemillibus sociorū q; iterim Ethuriæ præsidio essent proficiseretur ipse ad coloniam liberandam obsidione. Legatos itē mittendos in Africam censuerunt: eosdem Carthaginem: ut nunciarent ciuem eorum Amilarem relictum in Gallia: haud satis scire ex Asdrubalis prius: an ex Magonis postea exercitu bellum contra foedus facere: exercitus gallorum ligurumq; exciuisse ad arma contra Po. Ro. eum: si pax placeret: reuocādum illis & dedendum Po. Ro. esse: simūl nunciare iussi perfugas sibi non omnes redditos esse: ac magnam partem eorum palam Carthagini obuersari dici: quos comprehendendi conquiri& debere: ut sibi ex foedere restituantur. Hæcad carthaginenses mandata. Masinislæ gratulari iussi: quod non patrium modo recuperasset regnum: sed parte florentissima Syphacis finium adiecta etiam auxislet. Nunciare postea iussi bellum cum rege Philippo suscepsum: quod carthaginenses auxiliis iuuisset. iniuriasq; iferendo sociis Po. Ro. flagrante bello Italia: coegisset classes exercitusq; ip Græciā mitti: & distinendo copias causa in primis suisser serius in Africam traiiciendi peterentq;: ut ad id bellum mitteret auxilia numidarum eqtum: dona ampla data: q ferrent regi: uasa aurea argenteaq;: toga& purpurea: & palma tunicā cum eburneo scipione: & toga prætexta cum curuli sella: iussi& polliceri: siqd ei ad firmandū augendumq; regnum opus esse iudicasset: enixe id populum romanum merito eius præstaturū. Verminæ quoq; Syphacis filii legati per eos dies senatum adierunt excusantes errorem adolescentiamq; & culpam omnem in fraudem carthaginensium auertentes: & Masinissam romanis ex hoste amicum factum: uerminam quoq; annixurum ne officiis in populum romanū: aut a Masinissa: aut ab ullo alio uincatur: petere: ut rex sociusq; & amicus ab senatu appellaretur. Responsum legatis est & patrem eius Syphacem sine causa ex socio & amico hostem repente populi romani factum: & eum iplum rudime tam adolescentiæ bello laceſſentem romanos posuisse: itaq; pacem illi prius petendā esse a Po. Ro. quā ut rex sociusq; & amicus appellaretur: nominis eius honore pro magnis erga se regū meritis dare Po. Ro. consueſſe: legatos romanos: in Africa fore: quibus mandaturum senatum ut Verminæ pacis dent leges libe& arbitrium eis populo romano permittēte: siquid ad eas addi demī mutarie uellet: rursus ab senatu ei postulandum fore. Legati cum iis Mandatis in Africam missi. Gn. Terentius Varo. Sp. Lu Qui amici a romāis diceret appella réturue aa ii

QVARTAE DECADIS

cretius. Gñ. Octavius qui queremus singulis datæ. Litteræ deinde in senatu recitatæ sunt. Quā Minutii
 prætoris: cui Brutii prouincia erat: pecuniā Locris ex Proserpinæ thesauris nocte clam sublatam: nec
 ad quos pertineat facinus: uestigia ulla extare. Indigne passus sanatus non cesari ab sacrilegiis: & ne Ple-
 minium quidem tam clæ recensq; noxe simul ac poenæ exemplum hoīes deterre. C. Aurelio con-
 suli negotium datum: ut ad prætorem i Brutios scriberet: senati placere quaestione de expilatis the-
 sauris eodem extēplo haberi: quo. M. Pōponius prætor triennio ante habuisset: quæ: inuenta pécunia
 esset reponi: si quo minus inuentum foret expleri: ac piacularia: si uideretur: sicut ante pontifices censui-
 sent: fieri causa expiandæ uiolationis eius templi. Prodigia etiam sub idem tps pluribus locis nunciata
 acciderunt: in lucanis cælum arsisse afferebant. Priuerit sereno per diem totum rubræ solem fuisse. La-
 nuuini templo sospitæ lunonis nocte strepitum igétem exortum: iam animalium obscæni foetus plu-
 ribus locis nunciabantur: in sabinis incertus infans natus masculus an fœmina esset: alter sedecim iam
 annorum item ambiguo sexu iuentus Frusinone agnus cum suillo capite. Sinuæ porcus cum capite
 humano natus i lucanis i agro publico equus cum quinq; pedibus: fœda omnia & deformia errantib;
 i alienos foetus naturæ uisa: ante omnia abominati semimares iussiq; i mare extemplo deportari sicut
 proxime. C. Claudio. M. Liuio consulibus deportatus similis pdigii foetus erat: nihilominus decemviro
 adire libros de portento eo iussérunt: decemuiri ex libris res diuinæ easdem: quæ proxime secundum
 id prodigium factæ essent: imperarunt: carmē præterea ab ter nouenis uirginibus cani per urbem ius-
 serunt: donūq; Iunoni reginæ ferti: ea uti fierent. C. Aurelius consul ex decemuirorum responso cura-
 uit: carmen sicut patrum memoria Liuius: ita tum condidit. P. Licinius Tegula. Expiatis omnibus reli-
 gionibus (nam etiam Locris sacrilegium peruestigatum a. Quā Minuito erat: pecuniæq; ex bonis noxiis
 rum i thesauris reposita) cum consules ad prouicias pficiisci uellent: priuati frequentes quibus ex pecu-
 nia: quam. M. Valerio. M. Claudio consulibus: mutuam dederant: tertia pensio dedebatur eo anno adie-
 runt senatum: quia consules cum ad nouum bellum: quod magna classè magnisq; exercitibus geren-
 dum esset: uix ærarium sufficeret negauerant esse: unde iis in præsentia solueretur. Senatus quæren-
 tes eos nō sustinuit: si i punicū bellū pecunia data: i macedonicū quoq; bellū: uti resp. uellet alii ex aliis
 oriëtibus bellis: duid aliud quā publicam p beneficio: tanq; obnoxiam suam pecuniā fore: cū: & pri-
 uati æquum postularēt: nec tamen soluēdo ære alieno resp. esset qd' mediū iter æquū & utile erat decre-
 uerunt ut quoniā magna pars eorū agros uulgo uænales eē diceret: & sibimet emptis opus eē: agri pu-
 blici: q i tra quiq; gesimum lapidē eēt: copia iis fieret. Cōsules agrū æstimatuos: & i iugera se asses uecti
 gales testandi cā publicū agræ esse iposituros: ut siq; cū soluere posset: populus pecuniā habere: q agrum
 mallet: restitueret agræ populo. Læti eam conditionē priuati acceperit triētius tabiliusq; is ager qā pro
 tertia parte pecuniæ datus erat appellatus. Tum. P. Sulpicius secundum uota i capitolio nuncupata pa-
 ludatis cū lictoribus profectus ab urbe Brundisiū uenit: & ueteribus militibus uolūtariis ex Africano
 exercitu i legiones descriptis: nauibusq; ex classè consulis cornelii lectis altera die: quā a Brundisio sol-
 uit: i Macediniā traiecit ibi ei præsto fuere Atheniensiū legati orantes: ut se obsidione eximeret. Missus
 extēmplo Athenas est. C. Cladius Centimalus cum uiginti longis nauibus & militibus: neque enim
 ipse rex Athenas obsidebat: eo maxime tempore Abydum oppugnabat: iam cum rhodiis & Attalo cer-
 taminibus nauibus neutro feliciter prælio uires expertus: sed animos ei faciebat præter ferociam insi-
 tam: fœdus iētum cum Antiocho Syriæ rege: diuisæq; iam cū eo Aegypti opes: cui morte audita Pto-
 lemæi regis ambo imminebant. Contraxerant autem sibi cum Philippo bellum athenienses haudqua-
 quam digna causa: dum ex uetere fortuna nihil præter animos seruant. Acarnanes duo iuuenes per ini-
 torum dies non initiati templum Cereris imprudentes religionis cum cætera turba ingressi sunt: fa-
 cile eos sermo prodidit absurde quædam percunctates: deductiq; ad Antistites templi: cum palam eēt
 per errorem igeria: tanquam ob infandum scelus iterfecti sunt: id tam fœde atq; hostiliter gens acar-
 nanum factum ad Philippum detulit: imperauitq; ab eo: ut datis macedonum auxiliis: bellum se iferre
 atheniensibus pateretur. Hic exercitus primo terram atticam ferro igniq; depopulatus: cum omnis ge-
 neris præda in Acarnaniam rediit: & irritatio animorum ea prima fuit: post ea iustum bellum decretis
 ciuitatis ultro indicendo factum: Attalus enim rex rhodiisq; persecuti cedentem in Macedoniam Phi-
 lippum: cum Aeginam uenisset rex: Pyræum renouandæ firmandæq; cum atheniēsibus societatis cau-
 sa traiecit. Ciuitas omnis obuiam effusa cum coniugibus ac liberis. sacerdotes cum i signibus suis i tran-
 tem urbem Cadmi prope ipsi exciti ædibus suis exceperūt. In concionem extēmplo populus uocatus:
 ut rex: quæ uellet: coram ageret. Deinde ex dignitate magis uisum scribere eum: de quibus uideretur:
 quam præsentem aut referēdis suis in ciuitatem beneficiis erubescere: aut significatiōibus acclamatio-
 nibusq; multitudinis assentatiō imodica pudorem oneratis: In litteris autem: quæ missæ i cōcionem
 recitatæq; sunt: commemoratio erat beneficiorum primum in ciuitatem suam: deide rerum: quas ad-
 uersus Philippum geslisset: ad postremum adhortatio capessendi bellum: dum se: dum rhodios: tum
 quidem dum etiam romanos haberent: ne quicquam postea: si tum cessarent: prætermissam occasio-
 nem quæsitos. Rhodii deide legati auditii sunt: quoium recens erat beneficium: quod naues longas
 quattuor in portu atheniēsium captas nuper a macedonibusq; recuperatas remiserat. Itaq; igēti cōlen-
 su bellum aduersus Philippum decretum: honores regi primum Attalo imodici: deide & rhodiis ha-
 biti: tum primum mentio illata de tribu: quam attalidam appellarent: ad decem ueteres tribus adden-
 da: & rhodiorum populus corona aurea uirtutis gratia donatus: ciuitasq; rhodius data: quemadmo-

Attalus
 rex lega-
 ti rho-
 dii

dum rhodii prius atheniēsibus dederat. Secūdum hæc rex Attalus ad classem Aeginā sē recepit: Rhodii etiā ab Aegina īde p insulas Rhodium nauigarunt: oībus pter Andrum: parūq; & Cidnū: quæ præ fidis macedonū tenebantur i societate acceptis. Attalū Aeginæ missi i Aetoliam nūcii: expectatiq; īde legati aliquādiu nihil agērem tenuere: & neq; illos ad arma excire potuit gaudētes ut cunq; composita cum Philippo pace: & ipse rhodiīq; si institissent cū Philippo: libertatæ egregiū per se Græciæ titulū habere potuissent patiētes rursus eum i Hellespōtum traiicere: occupantemq; græciæ opportuna loca uires colligere: bellum aluere gloriamq; eius gesti perfectiq; romanis concesserūt. Philippus magis regio aio est usus: qui cum attalū rhodiosq; hostes non substiuiisset: ne romano quidē quod īminebat: bello territus. Philode quodam ex præfectis suis cum duobus millibus peditū equitibus ducentis ad populandos athaniēsium agros misso: classe tradita Heraclidi ut Maroneā peteret: ipse terra eodem cum ex peditis duobus millibus peditū: equitibus ducētis pergit: & Maroneā quidem primo impetu expugnat. Aenum inde cū magno labore: postremo pditione Ganymedis præfecti Ptolomæi cepit: deinde alia castella Cypsella: & Doriscon & Sempheū occupat. Inde pgressus ad Chersonesum. Eleūta: & Alopeconesum tradētibus ipsis recepit. Gallipolis quoq; & Madociis dedita & castella quædam ignobilita Abydeni: ne legatis quidē admissis: regi portas clauerūt: ea oppugnatio diu Philippum tenuit: eripiēt ex obsidione: ni cessatū ab Attalo & rhodiis foret: potuerūt. Attalus. ccc. tantū milites i præsidium: rhodii quadraremē unā ex classe: cum ad Tenedū staret: miserunt eodē postea cū iam uix sustinerent obsidionem: & ipse Attalus cū traieciſſer: spem tātum auxiliū ex p̄pinquo ostēdit neq; terra: neq; mari adiutis sociis: abydeni quoq; tormētis p muros dispositis non terra mō adeuntes aditu arcebāt: sed nauium quoq; stationē ifestam hosti faciebant: postea cum & muri pars strata ruinis: & ad interiorē raptim op̄ positum mūrū cuniculis iā perūtum esset: legatos ad regē de conditionib; tradēdæ urbis miserunt. paciscebātur autē: ut rhodiā quadraremē cū locis naualibus Attalīq; præsidiū emitti liceret: atq; ipsos urbe excedere cum singulis uestimētis. Quibus cum Philippus nihil pacati nisi oīa permittentibus respondisset: adeo renūciata hæc legatio ab indignatione simul ac desperatione iram accēdit: ut ad sagunti nam rabiē uersi matronas oēs in tēplo Diana: pueros ingenuos: uirginesq; et iſantes cum suis nutribus in gymnasīu includi iuberent: augē & argētum in fōrē deferri: uestē prætiosam in nauem rhodiam Cyzicenāq; quæ i portu erat: choreos sacerdotes uictimasq; adduci & altaria i medio pohi: ibi delecti primū: q ubi cæſam aciē suorē p diruto muro pugnātē uidissent: extēplo cōiuges liberolq; iterficerēt augē argētū uestē: q i nauibus essent i mare deiicerēt: tectis publicis priuatissq; q plurimis locis possent: ignes subiicerēt: & se facinus ppetraturos præeuntibus et execrabilē carmē sacerdotibus iureiurando coacti: tū militaris ætas iurare nem inē uiuum nisi uictorē acie excessurū hi memores dictorū adeo p̄tinaciter pugnauerūt: ut cum p̄lium nox dirēptura eēt: rex prior territus rabie eorum pugna abstiterit. Principes: qbus atrocior pars facinoris delegata erat: cum paucos & confessos uulneribus ac lassitudine superesse p̄lio cernerent: luce prima sacerdotes cum iſulis ad urbem dedēdam Philippo mittūt. Ante ditionem ex iis legatis romanis: qui Alexandriam missi erāt. M. Aemylius trium cōsensu minimus natu audita obsidione abydenorum ad Philippū uenit: q questus Attalo rhodiisq; arma illata: & quod tum maxime Abydum oppugnaret: cum rex ab Attalo & rhodiis ultro se bello laceſſitum dicteret: num abydeni quoq; iquit: ultro tibi itulerunt arma: infueto uera audire ferocior oratio uisa est: quam quæ habēda apud regem esset: ætas: iquit: & forma & super oīa romanum nomen te ferociore facit: ego autem primū uelim uos foedēs meores meū seruare pacem: si bello laceſſitis: mihi quoq; animo est facere: & regnum macedonum nomeng; haud minus: quam romanum nobile bello sentitis: ita dimiſſo legato Philippus auro argētoq; quæ coaceruata erant accepto hominum prædam omnem amisi: tanta enim rabies multitudinē iuasit: ut repente proditos rati: qui pugnantes mortem occubuerint: peritriumq; aliis alii exprobrantes & sacerdotibus maxie: q quos ad mortem deuouissent: eorum ditionem uiuorum hosti fecissent: repēte oēs ad cædes coniugum liberorumq; discurrerēt: seq; ipsi per oēs uias læti iterficerent. Obstupefactus eo furore rex suppressit impetum militum: & triduum se ad moriendum abydenis dare dixit: quo spatio plura facinora in se uiēti aediderunt: quā infesti aedidissent uictores: nec nisi quem uincula: aut alia necessitas mori prohibuit: quisquā uiuus in potestate uenit. Philippus imposito Abydi præsidio in regnum rediit. Cum uelut Sagunti excidium Annibali: sic Philippo abydenorum clades ad romanum bellum animos fecisset: nuncii occurserunt consulem iam in Epiro esse: & Apolloniam trerrestres copias nauales Corcyra in hyberna deduxisse. Inter hæc legatis: qui in Africam missi erant de Amilcare gallici exercitus duce: responsum a carthaginensis bus est nihil ultra se facere posse: quā ut exilio eum multarent: bonaq; eius publicarent: perfugas & fugitiuos: quos iquiendo uestigare potuerunt: reddidisse: & de ea re missuros legatos Romā: qui senatus satisfacerent: ducentam illia modium tritici Romam. cc. ad exercitum in Macedoniā miserūt. Inde in Numidiam ad regem profecti legati: dona data Masinissa: mandataq; aedita: equites. cc. numidæ: cum daret: accepti: ipse in naues imponendos curauit: & cum. cc. millibus modium tritici. cc. hordei in Macedoniā misit. Tertia legatio ad Verminā ierat: is ad primos fines regni legatis obuiā progressus: ut scriberent ipsi: quas uellent pacis cōditiones: permisit oīm pacē bonā sibi iustamq; fore cum Popu. Ro. datae leges pacis: iussusq; ad eam confirmandā mittere legatos Romā. Per idē tēpus. L. Cornelius Lentulus proconsul ex Hispania rediit: qui cū i senatu res ab se p multos annos fortiter feliciterq; gestas exposuisset: postulassetq; ut triumphanti sibi iuehi liceret i urbē. res triūpho dignas eē cēsēbat sena

QVARTAE DECADIS

Trium phandi mos tus: sed exemplum a maioribus non accepisse: ut qui neq; dictator: neq; consul: neq; prætot res gessisset triumpharet: pconsulē illū Hispaniam puincā non cōsulē aut prætorē obtinuisse: decurrebat tamē eo: ut ouans urbē iniret: intercedente. T. Sempronio longo tribuno ple. qui nihilo magis id more maiorum aut ullo exéplo futuꝝ diceret: postremo uictus consensu patꝝ tribunus cessit: & ex senatus consulo. L. Lentulus ouās urbem est ingressus: argenti tulit ex præda quadraginta triamillia pondo: auri octingenta. l. militibus ex præda centum. xx. assles diuisit. iam exercitus cōsularis ab Arretio ariminum trā ductus: erat: & quinquemillia socium latini noīs ex Gallia in Ethruriā transuerant: itaq;. L. Furius magnis itineribus ab arimino aduersus gallos Cremonā tum obsidentes pfectus: castra mille quingētōꝝ passuum interuallo ab hoste posuit: occasio egregie rei gerēdā fuit: si p̄tinus de uia ad castra oppugnāda duxisset palati passim uagabātur p̄ agros nullo satis firmo relicto præsidio: lassitudini militū timuit: qđ raptim ductum agmen erat galli clamore suoꝝ ex agris reuocati omisſā: præda. q̄ in manibus erat: castra repetiuere & postera die in acié p̄gressi: nec romanus morā pugnandi fecit: sed uix spatiū instruendi fuit: eo cursu hostes in prælium uenerūt: dextera ala qua i alas diuīsum socialem exercitum habebat: in prima acie locata est: in subsidiis quae romanæ legiōes. M. Furius dexteræ alæ: legiōibus. M. Celiū: equitibus. L. Valerius Flaccus (legati oēs erāt) præpositi. Prætor secum duos Legatos. Gn. Letorium: & P. Titinū habebat: cū quibus circūspicere & obire ad oēs hostium subitos conatus posset. Primo galli omni multitudine in unū locū cōnixi obruere atq; cōterere se se dexteram alā quae prima erat sperarunt posse: ubi id p̄ag procedebat: circūuenire a cornibus & amplecti hostiū aciem: quod multitudine aduersus paucos facile uidebatur: conati sunt: id ubi uidit prætor: & ut ipse dilataret aciem: duas legiones ex subsidiis dextera leuaq; alæ: quae in prima acie pugnabat: circundat ædemq; deo Ioui uouit si eo die hostes fudisset. L. Valerio imperat: ut altera parte duarū legionū equites: altera sociorū equitatum in cornua hostiū emittat: nec circūuenire eos acié patiatur: simul & ip̄le ut extenuatā mediā subduētis cornibus aciem galloꝝ uidit: signa īferre confertos milites & perrumpere ordines iubet: & cornua ab equitibus & medii a pedite pulsi: ac cum repente i oī parte cæde īgenti sterneref: galli terga uertunt: fugaque effusa